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Охота и проблемы сохранения биоразнообразия

Описываются возможные инновационные подходы к сохранению биоразнообразия фауны, 
прежде всего позвоночной, посредством комплексного использования материальных возможнос­
тей не только государства, но также охотничьих обществ, союзов и частных лиц. Рассматривают­
ся различные эколого-биологические, хозяйственно-экономические и природоохранные аспекты 
сохранения охотничьей фауны в зависимости от вида животного с учетом специфических условий 
различных регионов Казахстана. Обсуждаются хозяйственно-экономические, зоотехнические и 
биотехнические аспекты дичеразведения некоторых промысловых и трофейных видов охотничьей 
фауны.

Ключевые слова: биоразнообразие, охота промысловая и спортивная, дичеразведение, при­
родные ресурсы, мониторинг фауны.
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Hunting and problems of biodiversity conservation

In article describes possible innovative approaches of conservation biodiversity of fauna, especially 
vertebrates, by dint of using not only material resources of state also hunting societies, unions and 
individuals. Discusses the various ecologic-biological, economic-environmental aspects of conservation of 
hunting fauna, depending on the species, taking into account the specific conditions of different regions 
of Kazakhstan. Discusses the economic-environmental, zootechnical and biotechnical aspects of game 
animal’s breeding of certain types of commercial and trophy hunting fauna.
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С.Т. Нұртазин, Р. Салмұрзаұлы, Б.Е. Есжанов, И. А. Литус 
Аңшылық және алуантүрлілік сақтау мәселелері 

Мақалада, фауна алуантүрлілігін сақтаудың тек мемлекеттік қаржы аясында емес сонымен қа­
тар аңшаруашылық қоғамы және ұйымдар, сонымен қатар жеке тұлға көмегімен іске асыру инова­
циялық көзқарастары қарастырылған. Мақалада Қазақстанның әртүрлі аймағында таралған аң­
шаруашылық фауна түрлерлін сақтаудың эколого-биологиялық, шаруашылық-экономикалық және 
табиғатты қорғау аспектісі келтірілген. Сонымен қатар шарушылық маңызы бар және олжалы аң­
шаруашылық түрлерді көбейтудің биотехнологиялық, зоотехнологиялық және шарушылық-эконо­
микалық аспектілері қарастырылған. 

Түйін сөздер: биологиялық алуантүрлілік, шаруашылық және спорттық аңшаруашылық, жа­
байы аң өсіру, табиғи қор, фауна мониторингі. 

Сохранение биоразнообразия и рациональ
ное использование природных ресурсов в соот
ветствии с государственной политикой нашей 
страны и согласно положениям международных 

конвенций, признаны необходимым условием 
устойчивого развития Казахстана. Государс
тво уделяет все возрастающее внимание охране 
природной среды, уменьшению вредных выбро
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сов, сохранению биологического разнообразия, 
однако в этой важнейшей сфере остается много 
нерешенных проблем. 

После распада Советского Союза в Казах
стане произошли глубокие, тектонические из
менения в социально-экономической жизни, 
которые отразились буквально на всем, затрону
ли каждого человека. Большие перемены проис
ходили и в природоохранной сфере. Массовый 
характер приобрело браконьерство, которое на
несло большой урон не только традиционным 
охотничье-промысловым видам животных, но 
также коснулось редких и исчезающих видов 
фауны и флоры. Торговля ими приобрела мас
совый характер. Для многих людей самого раз
ного возраста данная нелегальная деятельность 
стала существенным материальным подспорьем 
в трудные 90-е годы прошлого века не только у 
нас, но и в других странах СНГ, прежде всего 
в России. Либерализация экономики и откры
тие границ для торговли и людей сделали воз
можным массовый вывоз продукции диких жи
вотных, в частности рогов сайгака, медвежьей 
желчи, а также продажу трофейных охот иност
ранным туристам-охотникам.

Многие государственные системы охраны 
природы из-за резкого сокращения финансиро
вания практически бездействовали, ввиду че
го огромные масштабы приобрел незаконный 
отстрел промысловых животных, прежде всего 
косули, марала, сибирского козла, архара, джей
рана, кабана и других. По данным российских 
ученых, уровень реальной добычи диких ко
пытных в Российской Федерации в 90-х годах 
составил по разным видам от 200 до 500% реко
мендуемых норм изъятия, что привело к катаст
рофическому сокращению их численности [1]. 

У нас в Казахстане международную изве
стность получил факт массового истребления 
степной антилопы-сайги, прежде всего самцов 
из-за ажиотажного спроса на рога этих живот
ных для китайской медицины, а также для добы
чи мяса этих животных. Тысячи людей на гру
зовиках, легковых внедорожниках, мотоциклах, 
да и просто пешком с подхода или загоном, за 
несколько лет сократили численность этих за
мечательных животных в республике с 1,5 мил
лионов до 21 тысячи. В результате в 1996 году 
вчерашний массовый промысловый вид, мясо 
которого находилось в свободной продаже, был 
внесен в Красный список Международного Со-
юза охраны природы. В настоящее время, бла
годаря высокому репродуктивному потенциалу 
данного вида, численность сайги в Казахстане 

превысила 150 тысяч особей и имеет неплохие 
перспективы к дальнейшему росту.

Примерно по тому же сценарию и в эти же 
годы наступили сумерки другого вида нашей 
фауны – сокола-балобана. Неограниченный сп
рос на этих птиц арабских соколятников выз
вал массовый отлов взрослых соколов, изъятие 
птенцов из гнезд и контрабандный вывоз жи
вотных за рубеж. Все это происходило с исполь
зованием таких варварских методов, что зна
чительная часть отловленных птиц погибала в 
пути.

По мере экономического подъема в стра
не и роста благосостояния населения происхо
дил рост численности охотников-любителей, 
значительная часть которых легко преступа
ла и преступает в настоящее время положения 
Правил охоты на территории Республики Ка
захстан, разработанные в соответствии с Зако
ном Республики Казахстан от 9 июля 2004 года 
«Об охране, воспроизводстве и использовании 
животного мира», регламентирующие порядок 
организации и проведения охоты на террито
рии РК. никогда ранее в Казахстане на руках у 
населения не было столько огнестрельного ору
жия, включая высокоточное нарезное, не было 
такого количества вездеходной техники, начи
ная от джипов и кончая снегоходами, частных 
летательных аппаратов, типа мотодельтопла
нов и т.п. Это обстоятельство, а также в связи 
с резким ослаблением возможностей и качества 
работы природоохранных служб, прежде всего 
системы госохотинспекции, повлекли за собой 
резкий спад численности поголовья охотничьей 
фауны.

Целью настоящей статьи является обсужде
ние проблемы рациональных взаимоотношений 
между охотничьей практикой и сохранением 
природного биоразнообразия диких живот
ных, в частности у нас в Казахстане. Находясь 
в центре Евразийского материка, вдали от мо
рей и океанов, Казахстан характеризуется резко 
континентальным климатом, выражающемся в 
чрезвычайно продолжительной и холодной зи
ме, жарком лете и небольшом количестве атмос
ферных осадков. Известно, что наша страна об
ладает наименьшими водными ресурсами среди 
всех стран СНГ. Вместе с тем в нашем регионе 
из-за разнообразия рельефа и климата чрезвы
чайно широко биологическое разнообразие, 
много эндемичных видов растений и животных. 
В пределах Республики проходят три важных 
миграционных пути птиц – между гнездовьями 
на севере Евразии и зимовками в Азии и Афри
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ке, что создает чрезвычайно привлекательные 
условия для осенней охоты на пролетных водоп
лавающих птиц. 

Однако наиболее продуктивные экосистемы 
Казахстана заняты под сельскохозяйственное 
производство, которое, ввиду истощительно
го характера землепользования, привело к дег
радации огромных территорий. Большинство, 
примерно 2/3 площади оставшихся природных 
экосистем находится в аридной зоне пустынь и 
полупустынь, а также высокогорья и характери
зуется низкой кормовой продуктивностью, что 
обусловливает низкую, по сравнению с тропи
ческой Африкой, Европой, плотность популя
ций охотничьих животных и, следовательно, 
необходимость строжайшего контроля и ог
раничений охоты. Особое внимание при этом 
следует уделять соблюдению рекомендуемых 
для конкретных охотничьих угодий норм отс
трела животных. Для многих территорий, где 
произошло наиболее катастрофическое падение 
численности диких животных, показано пол
ное запрещение охоты на значительные сроки. 
При этом следует также учитывать тот факт, 
что практически повсеместно в нашей стране на 
территориях естественных пастбищ дикие ко
пытные выступают кормовыми конкурентами 
домашнего скота, который выпасается на под
ножном корме значительную часть года. 

Однако и в современном, сильно сократив
шемся виде, природные ресурсы Казахстана еще 
имеют достаточно высокий потенциал при усло
вии рационального использования. В частнос
ти, возможно быстрое восстановление сильно 
уменьшившихся популяций диких животных, 
как это видно на примере куланов, сайги, джей
рана, при условии сохранения их местообита
ний на особо охраняемых территориях, напри
мер, в Алтын-Эмельском национальном парке 
[2]. Репродуктивная биология обитающих в Ка
захстане диких копытных адаптирована к суро
вой природной среде, а естественные колебания 
и падения численности, вызванные засухой или 
джутом, достаточно быстро возмещаются. Сле
дует учитывать также и то, что дикие животные 
намного лучше приспособлены к обитанию в 
естественных экосистемах, чем домашний скот 
и играют важные экосистемные функции, спо
собствуя стабилизации и увеличению их кор
мовой продуктивности и расширению биораз
нообразия. При этом дикая фауна относится к 
категории возобновляемых природных ресур
сов, которые при рациональном ведении можно 
использовать вечно.

В большинстве развитых стран охота раз
решена за пределами особо охраняемых терри
торий на территории охотничьих хозяйств, на 
так называемых общинных землях и на сель
скохозяйственных угодьях, обычно после сбо
ра урожая. Несмотря на растущую численность 
противников охоты, для достаточно большой 
прослойки людей как сама охота, так и взаимо
действие с природой в процессе охоты является 
важным элементом культуры и образа жизни, 
позволяющим охотнику-любителю наилучшим 
образом провести свой досуг. Не зря говорят: 
«Охота пуще неволи». Но охота – это не толь
ко истребление диких животных, и без того ис
пытывающих пресс различных лимитирующих 
факторов, как: недостаток кормовой базы, су
ровые климато-географические условия, пресс 
хищников и паразитов, но и средство, позво
ляющее направленно регулировать числен
ность популяций основных видов животных, 
обеспечивать проведение необходимых био
технических мероприятий на соответствующей 
территории, получать прибыль при выборочном 
изъятии части охотничьих животных, обычно 
самцов пострепродуктивного возраста. Послед
ние обычно даже при сохранении репродуктив
ных потенций вытесняются из процесса разм
ножения физически более сильными молодыми 
самцами. То есть возможно сочетание охраны 
диких животных с их рациональным использо
ванием, что требует закрепления охотничьих 
угодий за настоящими рачительными хозяевами 
(госхозяйствами, охотничьими коллективами и 
частными лицами).

Существует множество способов добиться 
этой цели, а потому нам хотелось бы остановить
ся на четырех подходах, имеющих, как показы
вает мировой опыт, первостепенное значение:

1)	 проведение биотехнических мероприя
тий по созданию оптимальных условий оби
тания и гнездования диких животных в охот
ничьих угодьях; 

2)	 проведение специальных охотхозяйст
венных мероприятий по формированию опти
мальной структуры популяций промысловых 
зверей и птиц на территории приписных охот
ничьих хозяйств;

3)	 повышение действенности органов госу
дарственной и ведомственной охотинспекции и 
егерской службы охотхозяйств;

4)	 разведение дичи (зверей и птиц) в иску
сственных условиях на специальных фермах для 
их последующего выпуска в охотничьи угодья и 
в природные экосистемы.
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Остано вим ся на тех пунк тах, ко то рые тре-
буют оп ре де лен ных ма те ри аль ных зат рат из 
лич ных средс тв охот ни ков. Преж де все го, это 
про ве де ние био тех ни чес ких ме роп рия тий, в пер-
вую оче редь, ор га ни за ция под корм ки ди ких жи-
вот ных, осо бен но в пе ри оды де фи ци та кор мов 
из-за за су хи или хо лод ной мно гос неж ной зи мы. 
Из ве ст но, что под влия нием хо зяй ст вен ной дея-
тель ности че ло ве ка за час тую проис хо дит глу бо-
кая транс фор ма ция и на ру ше ние взаи мос вя зей и 
це ло ст нос ти сло жив ших ся на тер ри то рии охот-
ничьих уго дий тра ди ци он ных биогеоце но зов, 
что, в ко неч ном ито ге, час то вле чет за со бой сни-
же ние са мо во сп роиз во дс тва биоре сур сов.

При этом прин ци пи альное зна че ние имеет 
умень ше ние кор мо вой ем кос ти охот ничьих уго-
дий, осо бен но в зим нее вре мя и в неб ла гоп рият-
ные по кли ма ти чес ким ус ло виям го ды. Ре ше ние 
дан ной проб ле мы свя за но с за го тов кой кор мов 
(ве точ но го кор ма, се на, зер на и ком би кор ма, а 
так же раз нооб раз ных под кор мок). В ка че ст ве 
под корм ки в Ев ро пе, нап ри мер, ис поль зует ся 
се но, ком би кор ма, спе ци альные гра ну ли ро ван-
ные кор мо вые сме си для ко пыт ных, в сос тав 
ко то рых, по ми мо ес те ст вен ных кор мов, вхо дят 
ми не раль ные до бав ки (каль ций, фос фор, нат-
рий, маг ний, же ле зо, цинк, мар га нец и медь), ли-
зин и ви та ми ны А, D, Е и В1 [3]. Кто-то ска жет, 
что та кую под корм ку у нас не воз мож но обес-
пе чить да же про дук тив ным сель ско хо зяй ст вен-
ным жи вот ным. Но в дан ном слу чае речь идет 
о под корм ке тро фей ных жи вот ных в ес те ст вен-
ных ус ло виях. А так же жи вот ных, вы ра щен ных 
на спе ци аль ных ди че фер мах (ту гай ных оле ней, 

раз лич ных ви дов ди ких ба ра нов), стои мос ть 
ли цен зий на ко то рых в де сят ки раз пре вы шает 
стои мос ть про дук тив ных сель ско хо зяй ст вен-
ных жи вот ных.

Из ве ст но, что зи мой жи вот ные ис пы ты вают 
де фи цит во ды. Су хие кор ма без необ хо ди мой 
вла ги вы зы вают серь ез ные фи зи оло ги чес кие 
расст рой ст ва у ко пыт ных. Уст ра не ние де фи ци та 
вла ги за счет сне га – ва ри ант очень труд ный для 
жи вот ных, пос кольку тре бует мно го до пол ни-
тель ной энер гии для его рас тап ли ва ния и наг ре-
ва ния до тем пе ра ту ры те ла. Поэто му в угодьях 
по ка за но соору же ние ис ку сст вен ных во до поев 
как для хо лод но го пе ри ода го да, так и для теп-
ло го пе ри ода в ус ло виях пус тын ных эко сис тем. 
Под корм ка поз во ляет не толь ко мак си маль но 
сох ра нять жи вот ных, но и под дер жи вать плот-
ность по пу ля ций на уров не, зна чи тель но пре вы-
шающем при род ную кор мо вую ем кос ть уго дий 
[4]. Дру гие за да чи, ко то рые ре шают ся под корм-
кой, это: сбе ре же ние ес те ст вен но го кор ма, сни-
же ние ущер ба лес но му и сель ско му хо зяй ст вам, 
кон цент ра ция зве рей в нуж ном мес те и в нуж ное 
вре мя, удер жа ние их на ог ра ни чен ной тер ри-
то рии и пре до тв ра ще ние миг ра ций за пре де лы 
ох ра няе мой тер ри то рии, улуч ше ние фи зи чес ко-
го сос тоя ния, по вы ше ние пло до ви тос ти са мок, 
улуч ше ние тро фей ных ка че ств сам цов, про фи-
лак ти ка за бо ле ва ний и ле че ние пу тем вве де ния 
ле ка рст вен ных средс тв и мик роэле мен тов с кор-
мом, де гель минти за ция жи вот ных, учет чис лен-
нос ти, от лов, ме че ние, се лек цион ный отст рел и, 
на ко нец, га ран ти ро ван ная ус пеш ная охо та. 

Сле дует от ме тить, что для раз ных се зо нов 
го да по тен циальная ем кос ть боль шинс тва охо-
ту го дий в ус ло виях на ше го кли ма та ока зы вает ся 
раз ной. Нап ри мер, вес ной и в на ча ле ле та дан-
ная тер ри то рия в сос тоя нии обес пе чить су ще-
ст во ва ние го раз до боль ше го ко ли чест ва осо бей, 
чем зи мой. В ре зуль та те час ть по пу ля ции, осо-
бен но зна чи тель но воз рос шая за счет мо лод ня-
ка в теп лый пе ри од го да у мно гоп лод ных ви дов 
жи вот ных (нап ри мер, ка ба нов), ли бо по ги бает, 
ли бо эмиг ри рует зи мой из-за не дос та точ ной 
кор мо вой ем кос ти уго дий. Ос тав шиеся пе ре-
зи мо вать жи вот ные, при нор маль ных ус ло виях 
восп роиз во дс тва, вес ной вновь разм но жают ся и 
за пол няют воз рос шую лет нюю ем кос ть дан ной 
тер ри то рии. В дан ном слу чае по ка зан отст рел 
час ти по пу ля ции, осо бен но ста рых жи вот ных, 
осенью или в са мом на ча ле зи мы, во вре мя се-
зо на охо ты. Та кое сни же ние чис лен нос ти по пу-
ля ции умень шает внут ри по пу ля ци он ную пи ще-
вую кон ку рен цию. 

Ри су нок 1 – Ев ро пе и Япо нии ди кие оле ни 
не боят ся че ло ве ка
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Важным направлением рациональной орга
низации охотничьего хозяйства является раз
ведение дичи (птиц и зверей) и выпуск её в 
охотничьи угодья [5]. В качестве примера мож

но привезти разведение фазанов в Великобри
тании, начало которому было положено еще в 
1790 году первым британским послом в Пекине 
лордом Мак Картни.

Рисунок 2 – За полдня охоты с беркутами в Австрии  
на поле после уборки урожая  поднято 45 зайцев, 4 косули, много фазанов и куропаток

К концу ХIХ века, когда разведение фазанов 
стало серьезным коммерческим делом, принося
щим большую прибыль, стали использовать ин
кубаторы, и к 1900 году фазанов разводили мил
лионами. Сегодняшний британский охотничий 
фазан – это гибрид вывезенного из США мичи
ганского фазана с голубой спиной и охотничьего 
фазана. Фазаны стали наиболее массовым объек
том спортивной охоты, при этом основная часть 
добываемых птиц приходится на фазанов иску
сственного разведения. В настоящее время толь
ко в Англии ежегодно выращивается и выпус
кается в угодья около 40 миллионов фазанов, что 
гарантирует дневную добычу группой из 5-10 
охотников от 150 до 400 птиц. В наших условиях 
можно было бы ограничиться дичеразведением 
в естественных и полувольных условиях с режи
мом более строгой охраны и биотехнических ме
роприятий. Слову сказать, технология выращива
ния фазана была одновременно довольно хорошо 
разработана в СССР [6]. Проводились экспери
менты по разведению фазанов в искусственных 
условиях и у нас, в Казахстане. 

В наших условиях представляется оправ
данным вольерное и полувольное выращивание 
различных видов диких баранов, внесенных в 
Красную книгу Казахстана (кызылкумского, ка
захстанского, алтайского, тянь-шаньского, кара
тауского горных баранов) при разработке тех
нологии сохранения животными поведенческих 
стереотипов дикого животного. В то же время 
для восстановления численности таких массо
вых видов, как сайга, достаточно организовать 
эффективную охотинспекторскую службу и мо
ниторинг местообитаний. 

В заключение следует сказать, что приме
ры организации в наших условиях культурного 
охотничьего хозяйства можно найти и у нас, в 
Алматинской области. Таким хозяйством, с до
вольно эффективной охраной, регулируемым 
отстрелом охотничье-промысловых животных 
по стандартам «справедливой охоты» и нала
женным циклом биотехнических мероприятий, 
является частное охотхозяйство «Манул», возг
лавляемое грамотным и энергичным специалис
том Касымовой Инной Михайловной.
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